



MARÍA SOBEIDA DEL ÁNGEL BANDALA
SECRETARÍA GENERAL
TEZIUTLAN, PUEBLA A 11 DE NOVIEMBRE DE 2024
OTORGAMIENTO DE RESPUESTA A SOLICITUD DE INFORMACION
EXPEDIENTE:TEZ/UT-SAIP/2024-002
OFICIO:TEZ/SG-RSI/2024/002-2



MARIANA GALINDO LOPEZ.
CIUDADANO
PRESENTE.

La que suscribe María Sobeida Del Ángel Bandala, Secretaria General del H. Ayuntamiento de Teziutlan, Puebla, fundado en el Artículo 17, 18, 143, 145, 149, 154, 156, 159 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla,proporciono respuesta a la solicitud de informacion cuyo numero de folio 210442724000218 emitida a través del Sistema SISAI de Plataforma Nacional de Transparencia lo anterior en atencion al oficio TEZ/UT-SRI/2024/002-2 girado por el Titular de la Unidad de Transparencia, mismo requerimiento que fue de conocimiento por parte de esta direccion el dia 07 de Noviembre de 2024 se brinda contestación respecto a los puntos de peticion de los cuales se tiene competencia para dar solvencia.

Requerimiento No. TEZ/UT-REQ/2024/002-01; Punto de Peticion (1 de 1) : "¿Cuántos contratos con instituciones educativas o empresas se han firmado este año para fomentar el desarrollo económico y social?
¿Existen programas de apoyo para emprendedores y pequeñas empresas en Teziutlán?
¿Qué mecanismos de participación ciudadana existen para proponer mejoras en la ciudad?
"

Al respecto, me permito informar a usted que, con corte al 14 de octubre fecha en la cual fue presentada su Solicitud de Acceso a la Información Pública, la información requerida corresponde a información generada y administrada por la Administración anterior (2021-2024), de la búsqueda realizada en los archivos que se dejó a disposición de obra en poder de este Gobierno Local, se localizaron ?0? (Cero Resultados) Respecto a contratos con instituciones o empresas firmados en 2024 para fomentar el desarrollo económico y social; así como programas de apoyo para emprendedores y pequeñas empresas en Teziutlán?, motivo por el cual nos vemos materialmente imposibilitados a dar atención a dichos apartados de su solicitud por no haberse generado éstos.

Sirve de apoyo a lo anterior, el criterio número 18/13, emitido por el Instituto Nacional de Acceso a la Información (INAI), el cual a la letra se transcribe:

?RESPUESTA IGUAL A CERO. NO ES NECESARIO DECLARAR FORMALMENTE LA INEXISTENCIA. EN LOS CASOS EN LOS QUE SE REQUIERE UN DATO ESTADÍSTICO O NUMÉRICO, Y EL RESULTADO DE LA BÚSQUEDA DE LA INFORMACIÓN SEA CERO, ÉSTE DEBERÁ ENTENDERSE COMO UN DATO QUE CONSTITUYE UN ELEMENTO NUMÉRICO QUE ATIENDE LA SOLICITUD, Y NO COMO LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACIÓN SOLICITADA. POR LO ANTERIOR, EN TÉRMINOS DEL ARTÍCULO 42 DE LA LEY FEDERAL DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA GUBERNAMENTAL, EL NÚMERO CERO ES UNA RESPUESTA VÁLIDA CUANDO SE SOLICITA INFORMACIÓN CUANTITATIVA, EN VIRTUD DE QUE SE TRATA DE UN VALOR EN SÍ MISMO.?

Ahora bien, respecto al tercer y último apartado de su solicitud, refiero a usted que el mecanismo implementado en el Ayuntamiento existente de participación ciudadana para proponer mejoras en la ciudad es el Comité de Planeación para el Desarrollo Municipal de Teziutlán (COPLADEMUN).



Finalmente, con fundamento en lo dispuesto por el artículo 169 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado, se informa que, en caso de considerarlo necesario, puede interponer recurso de revisión ante el Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado, en los términos y plazos que establece la propia Ley.

PARA LOS EFECTOS LEGALES Y ADMINISTRATIVOS PROCEDENTES
TEZIUTLAN, PUEBLA A 11 DE NOVIEMBRE DE 2024
MARÍA SOBEIDA DEL ÁNGEL BANDALA
SECRETARIA GENERAL



MARÍA SOBEIDA DEL ÁNGEL BANDALA
SECRETARÍA GENERAL
TEZIUTLAN, PUEBLA A 11 DE NOVIEMBRE DE 2024
CONTESTACION A SOLICITUD DE INFORMACION
EXPEDIENTE:TEZ/UT-SAIP/2024-002
OFICIO:TEZ/SG-RSI/2024/002-2



MARIANA GALINDO LOPEZ
SOLICITANTE.
PRESENTE.

DE CONFORMIDAD CON EL ARTÍCULO 115 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS; ARTICULO 102, 103, 104, 106 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE PUEBLA; ARTICULO 5, 38, 78, 79, 80, 81, 118, 119, 150, 172, 186, 198, 199, 200, 276 DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL; ARTÍCULO 12 FRACCIÓN VI, X, XIV; ARTICULO 13 FRACCIÓN II, III; ARTICULO 16 FRACCIÓN I, II, IV, VI, X, XX; ARTICULO 17; ARTICULO 22 FRACCIÓN I, IV, ARTICULO 154; ARTICULO 167 TODOS DE LA LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE PUEBLA

CON FUNDAMENTO EN EL ARTÍCULO 167 DE LA LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE PUEBLA: "LOS SUJETOS OBLIGADOS ESTABLECERÁN LA FORMA Y TÉRMINOS EN QUE DARÁN TRÁMITE INTERNO A LAS SOLICITUDES EN MATERIA DE ACCESO A LA INFORMACIÓN".

DE CONFORMIDAD CON EL ACUERDO ACT-PUB/11/09/2019.06 EMITIDO POR EL INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES, EN DONDE SE ESTABLECE EL CRITERIO 07-19 MISMO QUE ESTABLECE QUE PARA TODOS AQUELLOS DOCUMENTOS QUE SON EMITIDOS POR LAS UNIDADES DE TRANSPARENCIA SON VÁLIDOS EN EL ÁMBITO DE LA LEY FEDERAL DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA CUANDO SE PROPORCIONAN A TRAVÉS DE LA PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA, AUNQUE NO SE ENCUENTREN FIRMADOS Y NO CONTENGAN MEMBRETE.

Sirvase del presente documento en su caracter de constancia digital para acreditar el procedimiento administrativo en el tramite de atencion a la solicitud de informacion con numero de folio 210442724000218 por parte del Area Administrativa Secretaria General para los efectos legales y administrativos procedentes

